capit. uicesimotertio eccle. hist. Hieronymus in libro uirorum illustrium memorent ... Fuit igitur hic Iacobus non apostolus, sed alius quispiam Iudaeus, studio quodam ac zelo dei accensus, aut fraterna aemulatione, sed non secundum scientiam: bona, ut sic loquar, intentione, sed citra iudicium, haec chartis illiniit. . . Qui Christum docet, recte nimirum docet: at qui Christum minime docet, non est uerus propheta: unde fit, ualde suspectam mihi esse hanc epistolam, quod Christum per omnia non praedicet. . . Porro ne quis nos sine cortice natate obstrepat, ipsi quoque ueteres rerum ecclesiasticarum scriptores, uelut sunt Eusebius, ac diuus Hieronymus, testantur, hanc epistolam non esse Iacobi apostoli. . . nec unquam susceptam pro christiana et apostolica a ueteribus: sed magis consuetudine paulatim tempore prolabente inualuisse, ut censeretur inter canonicas scripturas. Itaque longo usu facta est canonica, et non auctoritate. . . Nec scribo isthaec inuehendi auctoris gratia. id enim cum mortuis esset luctari: absit hoc a me. . . Verum lectores monemus, ut cum iudicio legant: et ad solidam scripturam reuocamus. . . Zu J a k. 1₁₇. Optima sententia in Iacobo, cui similem uix in hac tota reperies epistola. puto ab alijs apostolis audiuisse, quam epistolae inseruit non probe intellectam. Si enim intellexisset, postea non tribuerit operibus iustitiam. Nam iustitia quoque donum optimum, perfectum est et e coelis descendens, cui reliqua omnia collata, foex sunt et stercus. Et tamen paulo post obstrepat ipsam per opera dari, quae ex diametro pugnant. Zu J a k. 1₂₈. Vtinam et tu Iacobe linguam cohibuisses a docendo. Quidam enim docere uolunt indocti ipsi, qui potius seducunt quam ducunt, dum sua somnia sequuntur, neglecto uerbo dei. Zu J a k. 2₁. Dispeream si fidei rationem nouit. Somniauit quandam mortuam opinionem. Zu J a k. 2₁₄. Quae sequuntur diligentius pensitanda sunt, et ad scripturam, uelut lydiium lapidem, examinanda. Sunt aliquot optimae sententiae, rursus quaedam minime syncerae. . . Nam quod fidem sine operibus mortuam esse dicit, recte scribit: at quod propterea operum iustitiam mordicus defendit, et Abrahamum ac Rhaab operibus iustificatos affirmat, detorta scriptura, in filium Dei peccat, et contra morem apostolicum scribit. . . Defendant alij, nos hic Iacobum defendere nequaquam poterimus. Zu J a k. 2₁₈. Separat fidem ab operibus, ut liquido uideamus ipsum rationem et uirtutem fidei penitus ignorasse. Zu J a k. 2₁₉. Expende mi lector, quam citra omne iudicium scribat

mit seinen harten Worten vielleicht den Leser erzürnt haben. Trotzdem findet es Althamer nicht nötig, sich zu entschuldigen. Er erklärt vielmehr (das ist sein letzter Trumpf): der Jakobusbrief verdient, daß man ihn haßt¹. Es muß freilich hinzugefügt werden, daß Althamer später etwas milder über den Jakobusbrief urteilte. 1533 gab er eine neue Erklärung des Briefes heraus, diesmal in deutscher Sprache, unter dem Titel: „Die Epistel S. Jacobs mit newer auslegung Andree Althamers. Wie sie gepredigt worden In Onoltzbach“². Hier nahm Althamer seine früheren Aufstellungen halb und halb zurück. Er wollte jetzt den Brief nicht mehr verwerfen. Auch der evangelische Christ könne ja mancherlei aus ihm lernen. Der Verfasser sei jedenfalls ein heiliger Mann gewesen. Vor allem suchte Althamer jetzt die Rechtfertigungslehre des Jakobus mit der des Paulus zu vereinigen³. Aber daran hielt Althamer doch immer noch fest, daß der Verfasser des Jakobusbriefes kein Apostel sein könne. Ob Althamers i n n e r e Stellung zum Jakobusbriefe im Laufe der Zeiten eine andere geworden

Iacobus, et manifesto prodat inscitiam suam. . . Credunt quidem [daemonia] deum, sed non credunt in deum. Zu J a k. 2₂₁. Vult nunc probare suam sententiam, sed directe contra seipsum agit. Non possumus hic defendere Iacobum. citat enim scripturam falso, et solus spiritui sancto, legi, prophetis, Christo, Apostolisque omnibus contradicit, testimonium ipsius uanum est. Zu J a k. 2₂₃ Conclusio uehementer absurda. Zu J a k. 2₂₄. Falleris mi Iacobe. . Mathaeologi te uenerantur, amant et defendunt, ut regnum tenebrarum stet contra regnum lucis. Zu J a k. 5₁₅. Extremam unctionem non nouerunt Apostoli. Das Büchlein beschließt Bl. 55 f. folgender *Epilogvs ad lectorem*. Haec sunt optime lector, quae in IACOBI epistolam obiter annotauimus: non alta ut uides, non exquisita Minerua, nec ipse Iacobus requirebat sublimia: qui quum ipse humi repat, tenuem expectabat interpretem. Simplicissime singula qua potuimus simplicitate exposuimus: quaedam uero acerbius et concitatiore calamo, quando ipse acerbus est. Ad scripturam omnia expendimus. ipsa enim est Lydius siue Heraclius lapis, gnomon et regula, ad quam omnia omnium scripta, sunt examinanda. . Ne igitur succenseas nobis lector, si durius et uehementiore calamo quandoque in auctorem inuecti sumus. meretur enim hoc odium, et hanc spiritus uehementiam, dum aliam perfectionem atque iusticiam a nobis contendit, quam fidei. Tu mi lector diligentius trutina, quod nam uirus ex hac epistola suxerint pseudochristi? quas non uires hinc sumpserint monasteria fraterculorum? Non reijcio ipsam, sed alijs scriptis longe postpono, et ueluti moralem habeo. Tu Christo iuratus, boni consulas has nostras rapsodias, et potius ex puris fontibus bibe aquam sapientiae coelestis, quam ex hac turbida IACOBI lacuna. Vale, et Christum Dominum pro nobis [sic] ora.